PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA EDITAL Nº 001/2025

RESPOSTA RECURSOS

A Comissão de Residência Médica da Santa Casa de Misericórdia de Assis, denominada

neste edital como Santa Casa de Assis, no uso de suas atribuições legais, torna pública para

conhecimento dos interessados a resposta aos recursos interpostos:

1. Candidato: Júlia Cauneto Banheti Corredato

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO:

Questão 58:

Enunciado:

A relação entre o eixo longitudinal fetal e o da mãe é denominada:

Gabarito divulgado:

D) Insinuação fetal

Fundamentação do recurso:

Prezada banca examinadora, venho respeitosamente pedir revisão da questão 58 da prova de

anestesiologia.

A questão pergunta:

“A relação entre o eixo longitudinal fetal e o da mãe é denominada:”

Segundo a literatura obstétrica (Rezende, Zugaib, Febrasgo), essa definição corresponde ao

conceito de SITUAÇÃO FETAL, que pode ser longitudinal, transversa ou oblíqua.

No entanto, nenhuma das alternativas apresentadas na questão corresponde a esse conceito,

conforme demonstrado abaixo:

Posição fetal: relação do ponto de referência fetal (ex: occipício, sacro) com a pelve materna.

Apresentação fetal: parte do feto que ocupa o estreito superior da pelve.

Atitude fetal: relação entre as partes do próprio feto (grau de flexão/extensão).

Insinuação fetal: passagem do maior diâmetro da apresentação pelo estreito superior da

pelve.

Dessa forma, não há alternativa correta, caracterizando erro de formulação da questão.

RESPOSTA: (  X   ) DEFERIDO    (   ) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO:

Feita a análise técnica da questão de n° 58 da Prova Objetiva do Processo Seletivo para

Residência Médica em Anestesiologia, a Comissão decidiu pelo deferimento do recurso,

desta forma ANULANDO a referida questão.

Assis, 22 de janeiro  de 2026.

______________________________________________

Dra Elisângela Fabiana Sivieiro

Coordenadora do COREME da Santa Casa de Assis